I*?*
)t!&/*

Protocolo

Excelentíssimo Senhor Presidente da Càmara Municipal de Cascavel.

REQUEIRO, nos termos que regem o an. 1.49, § 1" do Regimento fnterno desta Casa de
Leis, seja encaminhado expediente ao Senhor Sandro Camilo, Secretário Municipal de
Serviços e Obras, solicitando informações acerca dos pontos de ônibus com plataforma de
embarque elevada.

1. Esta Secretaria tem rcalizado vistorias nos pontos de ônibus (estações) que possuam
piso/plataforma de embarque elevada? Em caso afirmativo âpresentar relatório das três últimas
vistorias. Em caso negativo, fustificar.

2. Sobre a dificuldade de embarque e desembarque de passageiros, nos pontos de ônibus
de piso/plataíorma elevada, especialmente os cadeirantes e pessoâs com deficiência, qual a medida será

tomada pelo Executivo?
3. Sobre os danos materiais causados no ônibus e/ou "encavalamento" sobre o piso, no

momento em que o veículo é estacionado próximo à plataforma, qual a medida será tomada pelo
Executivo pa:i-a evitar danos posteriores?

tr que Requer. Sala das Sessões.

Cascavel, 15 de outubro de2021,

V E,M

Justificação

Muitos pontos de ônibus possuem piso/plataforma elevada, dificultando o embarque e

desembarque dos passageiros, especialmente dos cadeirantes.
Ademais, é necessário que o motorista estacione muito próximo pata dispor do embarque

e desembarque de passageiros, ocasião em que reiteradamente o veículo é danificado ou "encavalado"
sobre o piso, danos estes que são cobrados dos motoristas dos ônibus.

Rua Pernambuco, 1843 Centro CEP 85810-021 - Cascavel - Para

EST'A[)() f}O PARANÁ

REQUERIMENTO N" 3.{t ,DE 2021,.
(Proponente: Vereador Tiago Âlmeida/DEIt!

C,':,iiÂi?.A lvi U ;i iC lFrtl DE CÂSCAVEL

§leceb em )?, / tc /zl*_

It,f

l

Fone l45 l 3321-8800 - Fax l45 l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail; admin@camaracascavel.pr